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이리남창초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-08 예산액 412,015,000

제2025학년도 이리남창초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 322,270,000원”을  “세입 · 세출 각각 412,015,000원”으로 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 383,906 298,027 85,879

1.지방교육행정기관이전수입 383,906 298,027 85,879

1.교육비특별회계전입금수입 383,906 298,027 85,879

1.교육비특별회계전입금 383,906 298,027 85,879

1.학교운영비전입금 263,674 268,241 -4,567 기본운영비 : -4,567,000원 * 1개교 = -4,567,000

2.목적사업비전입금 120,232 29,786 90,446
(성립전_1추)노후급식기구 교체 구입비 : 

19,760,000원 * 1개교 =
19,760,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 1,680,000

원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,488,000원 * 1개교 =
1,488,000

(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램 간식비 : 

4,968,000원 * 1개교 =
4,968,000

(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램 지자체 지

원금 : 1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연예방,금연실천학교운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)수상안전교육비 : 1,120,000원 * 

1개교 =
1,120,000

(성립전_1추)원도심학교 지역특화 교육과정 운

영비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)두드림학교 통합진단검사비 : 

85,000원 * 1개교 =
85,000

(성립전_1추)기초학력 학습지원튜터 강사비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)수학여행 지원금 : 5,000,000원 *

 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 : 1,084,000원

 * 1개교 =
1,084,000

(성립전_1추)기초학력교과보충운영비(3학년) :

 1,320,000원 * 1개교 =
1,320,000

(성립전_1추)기초학력교과보충운영비(2,4,5,6

학년) : 6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

장애인고용장려금 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)늘봄학교(선택형교육)운영비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)교육협력지구 학부모공동체 운영

 : 1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)저탄소 환경급식 실천학교 운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)기초학력 학습지원튜터 기관부담

금 : 42,000원 * 1개교 =
42,000

(성립전_1추)무상급식비 : 21,359,000원 * 1개

교 =
21,359,000

(성립전_1추)돌봄교실 시간연장 운영 안전관리

비 : 440,000원 * 1개교 =
440,000

졸업앨범지원비 : 880,000원 * 1개교 = 880,000

2.자체수입 21,700 21,243 457

1.학부모부담수입 20,193 20,193 0

1.수익자부담수입 20,193 20,193 0

1.급식비 18,513 18,513 0

1.급식비 18,513 18,513 0

2.졸업앨범비 1,680 1,680 0

1.졸업앨범비 1,680 1,680 0

2.행정활동수입 1,507 1,050 457

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 282 100 182

1.자산매각대 282 100 182

1.자산매각대 282 100 182 자산매각대금 : 182,000원*1회= 182,000

3.기타행정활동수입 1,125 850 275

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 425 150 275

1.기타행정활동수입 425 150 275 기타행정활동수입 : 275,000원*1회= 275,000

3.기타수입 6,409 3,000 3,409

1.전년도이월금 6,409 3,000 3,409

1.순세계잉여금 6,409 3,000 3,409

1.순세계잉여금 6,409 3,000 3,409
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,409 3,000 3,409 순세계잉여금(초) : 3,409,000원*1회= 3,409,000

세입합계 412,015 322,270 89,745
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,200 5,200 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,200 5,200 0

1.교직원역량강화 3,700 3,700 0

1.[초]직무연수 3,700 3,700 0

1.교직원복지비 3,700 3,700 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]교직원자치지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 143,229 91,543 51,686

1.급식 관리 124,078 78,592 45,486

1.학교급식운영 124,078 78,592 45,486

1.[초]조리원인건비 199 0 199

1.공무직인건비 199 0 199 조리실무사인건비 : 99,500원*2명*1일= 199,000

2.[초]대체인건비 560 560 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.기간제근로자법정부담금 60 60 0

3.[초]급식재료구입비 62,967 40,876 22,091

1.급식용식재료비 62,967 40,876 22,091 (성립전_1추)식품비 : 1,892,300원*10회= 18,923,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 

1,680,000원*1회=
1,680,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

1,488,000원*1회=
1,488,000

4.[초]급식운영비 12,569 10,274 2,295

1.일반수용비 8,445 6,150 2,295 (자체)급식기구수선비 : -141,000원= -141,000

(성립전_1추)소모품구입 : 148,600원*10회

=
1,486,000

(성립전_1추)위생교육비 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전_1추)잔반처리수수료 : 80,000원

*10회=
800,000

2.연료비 4,124 4,124 0

5.[초]급식기구확충비 46,783 26,882 19,901
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,860 0 2,860
(성립전_1추)전기공사비 : 2,860,000원*1

식=
2,860,000

2.비품구입비 43,923 26,882 17,041
(성립전_1추)급식기구 구입비 : 

16,900,000원*1식=
16,900,000

(자체)전자레인지 구입비 : 141,000원*1대

=
141,000

6.[초]저탄소환경급식실천학교

운영비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)저탄소환경교육물품 구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.보건관리 11,551 11,031 520

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,470 3,950 520

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 810 810 0

1.학생복지비 810 810 0

3.[초]보건실운영 2,960 3,040 -80

1.일반수용비 980 1,060 -80 (경상)위생용품구입 : -80,000원= -80,000

2.교육운영비 1,450 1,450 0

3.학생복지비 530 530 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금

연실천학교운영
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방용품 구입 : 300,000

원*2종=
600,000

2.학교환경위생관리 7,081 7,081 0

1.[초]먹는물관리 3,201 3,201 0

1.일반수용비 3,201 3,201 0

2.[초]공기질관리 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.학생복지 7,600 1,920 5,680

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학급상담프로그램 : 120,000

원*1학급*5회기=
600,000

(성립전_1추)사제동행프로그램 : 30,000원

*12명*5회=
1,800,000

(성립전_1추)긴급지원 : 50,000원*6명= 300,000

배권영 2025년 07월 10일 13시 24분 43초 7 전북특별자치도교육청 이리남창초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)가족강화프로그램 : 100,000

원*3회=
300,000

2.학생복지운영 4,600 1,920 2,680

1.[초]졸업앨범제작 2,800 1,920 880

1.학생복지비 2,800 1,920 880 (목적)졸업앨범비 : 80,000원*11명= 880,000

2.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*6명= 1,800,000

3.기본적 교육활동 71,546 48,708 22,838

1.교과 활동 51,517 35,928 15,589

1.교과활동지원 44,727 28,840 15,887

1.[초]학습준비물구입 3,660 3,420 240

1.학습준비물 3,660 3,420 240 (경상)학습준비물구입 : 240,000원*1회= 240,000

2.[초]보결수업관리 3,240 3,240 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

3.[초]기초학력지도 7,920 0 7,920

1.운영수당 7,524 0 7,524
(성립전_1추)(교과보충) 내부강사비 : 

33,000원*38차시*6명=
7,524,000

2.교육운영비 396 0 396
(성립전_1추)(교과보충) 학숩자료 및 간식

구입 : 3,960원*20회*5명=
396,000

4.[초]교과용도서지원 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

5.[초]원도심학교운영 27,000 22,000 5,000

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 12,560 10,160 2,400
(성립전_1추)(교육협력)뉴스포츠수업지원

 : 40,000원*5학급*12회=
2,400,000

3.교육운영비 12,130 10,030 2,100
(성립전_1추)(교육협력)학생체험활동경비

 : 1,100,000원*1회=
1,100,000

(성립전_1추)(교육협력)차량임차료 : 

500,000원*2대=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,460 960 500
(성립전_1추)(교육협력)협의회비 : 

250,000원*2회=
500,000

6.[초]두드림학교운영 1,285 0 1,285

1.교육운영비 1,285 0 1,285
(성립전_1추)통합진단검사비(학습부진) : 

5,000원*40명=
200,000

(성립전_1추)학생간식비 : 20,000원*10명= 200,000

(성립전_1추)진로캠프 재료비 : 40,000원

*10명*2회=
800,000
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(성립전_1추)통합진단검사비(3,5학년) : 

5,000원*17명=
85,000

7.[초]기초학력학습지원튜터운

영
1,442 0 1,442

1.운영수당 1,400 0 1,400 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*35시간= 1,400,000

2.기간제근로자법정부담금 42 0 42 (성립전_1추)기관부담금 : 42,000원*1회= 42,000

2.과학 교과활동 4,532 4,532 0

1.[초]교과운영 4,532 4,532 0

1.교육운영비 4,532 4,532 0 실험실습재료구입 : 52,000원*1회= 52,000

대회출전경비 : -32,000원= -32,000

대회출전재료비 : -100,000원= -100,000

과학교구구입 : -800,000원= -800,000

운영물품 구입 : 880,000원*1회= 880,000

3.체육 교과활동 1,558 1,700 -142

1.[초]교과운영 1,558 1,700 -142

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 358 500 -142 체육교구구입 : -142,000원= -142,000

4.외국어 교과활동 600 756 -156

1.[초]교과운영 600 756 -156

1.여비 0 12 -12
외국어교육센터인솔교사급식비 : -12,000

원=
-12,000

2.교육운영비 600 744 -144 외국어교육센터학생급식비 : -144,000원= -144,000

5.특수교육교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.창의적 체험활동 20,029 12,780 7,249

1.자율·자치활동 14,329 12,780 1,549

1.[초]학생회활동지원 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.[초]체육대회 3,249 3,500 -251
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1.교육운영비 3,249 3,500 -251 체육대회경비 : -251,000원= -251,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]학교특색사업 6,200 4,400 1,800

1.운영수당 2,400 4,400 -2,000 학생창체활동강사비 : -2,000,000원= -2,000,000

인성교육강사비 : -2,400,000원= -2,400,000

(성립전_1추)(목적)인성교육 강사비 : 

600,000원*4회=
2,400,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)인성교육 활동경비 : 250,000

원*6학급=
1,500,000

학생창체활동경비 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]기후변화교육운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

6.[초]마음치유,생명지킴이학교

 운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 5,000 0 5,000

1.[초]수학여행 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)차량임차료 : 1,473,000원*1

대=
1,473,000

(성립전_1추)숙박비 : 62,000원*25명= 1,550,000

(성립전_1추)식비 : 31,000원*25명= 775,000

(성립전_1추)입장료 : 43,000원*25명= 1,075,000

(성립전_1추)간식비 및 예비비 : 4,480원

*25명=
112,000

(성립전_1추)보험료 : 600원*25명= 15,000

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)활동비 : 14,000원*50명= 700,000

4.선택적 교육활동 27,328 18,000 9,328

1.방과후학교 운영 14,828 5,500 9,328

1.늘봄학교운영 14,828 5,500 9,328
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1.[초]돌봄교실운영 10,228 3,000 7,228

1.일반수용비 1,400 960 440
(성립전_1추)안전관리 인터폰 설치비 : 

110,000원*1회=
110,000

(성립전_1추)인전관리 인터폰 사용료 : 

33,000원*10월=
330,000

2.운영수당 360 360 0

3.교육운영비 8,468 1,680 6,788
(성립전_1추)간식비(보존식 포함) : 2,000

원*108일*23개=
4,968,000

(성립전_1추)(지자체)교재교구비 : 

182,000원*10회=
1,820,000

2.[초]특기적성교육 3,700 2,500 1,200

1.교육운영비 3,700 2,500 1,200 교재재료비 : -1,200,000원= -1,200,000

(성립전_1추)교재재료비 : 300,000원*4회= 1,200,000

교재재료비(선택적교육) : 1,200,000원= 1,200,000

3.[초]특수교육대상자방과후학

교운영
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)상담치료지원 : 100,000원*9

월=
900,000

2.독서활동 11,000 11,000 0

1.독서활동운영 11,000 11,000 0

1.[초]도서구입 7,400 7,400 0

1.도서구입비 7,400 7,400 0

2.[초]도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]학교도서관자원봉사자운

영
1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]민주시민교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]세계시민교육운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 49,583 46,685 2,898

1.교무업무 운영 5,450 5,450 0
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1.교무학사운영 5,450 5,450 0

1.[초]교육활동홍보 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

2.[초]입학식및졸업식 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

3.[초]교육과정평가 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

4.[초]환경정리 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

2.생활지도운영 14,555 11,351 3,204

1.학생생활상담지도 8,820 8,820 0

1.[초]학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교폭력예방 1,932 932 1,000

1.[초]안심알리미서비스 1,600 600 1,000

1.교육운영비 1,600 600 1,000
(경상)안심알리미서비스운영 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.[초]학교폭력예방지원 332 332 0

1.교육운영비 332 332 0

3.학생안전교육 3,803 1,599 2,204

1.[초]안전교육 3,803 1,599 2,204

1.교육운영비 3,803 1,599 2,204
(성립전_1추)수상안전교육차량비 : 

1,120,000원*1회=
1,120,000

(성립전_1추)(체험중심)안전교육 차량비 :

 490,000원*2대=
980,000

(성립전_1추)(체험중심)안전교육 체험비 :

 2,000원*52명=
104,000

3.학습지원실 운영 29,578 29,884 -306

1.정보화실운영 29,578 29,884 -306

1.[초]학교정보화지원 29,578 29,884 -306
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1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 4,994 5,300 -306 소프트웨어구입 : -306,000원= -306,000

3.비품구입비 23,000 23,000 0

6.학교 일반운영 114,129 103,134 10,995

1.학교기관 운영 22,090 22,090 0

1.부서기본운영 22,090 22,090 0

1.[초]교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,507 12,507 0

1.일반수용비 2,637 2,637 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 7,500 7,500 0

4.교직원복지비 120 120 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 2,983 2,983 0

1.일반수용비 2,983 2,983 0

2.시설 장비 유지 88,839 79,144 9,695

1.학교시설장비유지 88,839 79,144 9,695

1.[초]공공요금및제세공과금 30,478 29,978 500

1.전기요금 21,493 21,493 0

2.상하수도료 3,500 3,000 500 상하수도요금 : 250,000원*2회= 500,000

3.기타공공요금 5,485 5,485 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 13,915 13,915 0

1.일반수용비 13,915 13,915 0

4.[초]시설일반관리 35,581 27,206 8,375
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1.일반수용비 34,581 26,206 8,375 소규모수선비 : -6,378,000원= -6,378,000

중앙현관 환경개선비 : 14,753,000원*1식= 14,753,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.[초]미화원인건비 820 0 820

1.공무직인건비 820 0 820 (자체)미화원인건비 : 820,000원*1명= 820,000

6.[초]전자태크기반물품관리 7,845 7,845 0

1.일반수용비 2,845 2,845 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 3,200 1,900 1,300

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,300 1,000 1,300

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 650 650 0

2.여비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,170 0 1,170
(성립전_1추)역사문화탐방 : 600,000원*1

회=
600,000

(성립전_1추)역사문화체험활동 : 570,000

원*1회=
570,000

2.목적사업업무추진비 130 0 130 (성립전_1추)협의회비 : 130,000원*1회= 130,000

7.학교 재무활동 1,000 9,000 -8,000

1.예비비 1,000 9,000 -8,000

1.예비비 1,000 9,000 -8,000

1.[초]예비비 1,000 9,000 -8,000

1.예비비 1,000 9,000 -8,000 초등예비비 : -8,000,000원= -8,000,000

세출합계 412,015 322,270 89,745
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